<sup>18</sup> Comme adjectifs ayant une « nature sémantique double », J.-C. MILNER (1978: 302-303) cite « beau, émouvant, intelligent », F. HOFF (1983 : 127), *magnus*, *brevis*, *caecus*.

<sup>19</sup> F. HOFF (1983 : 127) classe p. ex. *auxiliaris* et *romanus* parmi les adjectifs non susceptibles de degré ; mais il reconnaît que les frontières des classes peuvent paraître imprécises.

<sup>20</sup> Un rapprochement peut être établi avec les verbes en *per-* (FRUYT 2005 : 237-239).

<sup>21</sup> Cf. e. g. Plaut. *Cas.* 232, Sen. *clem.* 3,23,1, Tib. 3,6,53, Liv. 22,49,3, Cic. *Att.* 9,11,2, Sen. *Phaedr.* 519, Plin. *epist.* 7,20,2.

<sup>22</sup> Cf. e. g. Plaut. *Stich.* 307, Ter. *Haut.* 1044, Ad. 444, Iuv. 10,84, Verg. *Aen.* 6,694, Liv. 30,44,11.

<sup>23</sup> Cf. e. g. Plaut. *Men.* 873.

<sup>24</sup> Notons enfin que *quam* exclamatif est parfois accompagné du morphème *ut* : Plaut. *Asin.* 581, *Mil.* 400, *Stich.* 570. HOFMANN-SZANTYR (1972 : 164) y voient l'indice que *quam* + positif sert en latin ancien encore de substitut affectif au superlatif ; il se trouve alors toujours vers la fin du vers, séparé de *ut*.

<sup>25</sup> Voir aussi Tib. 1,4,31 : *Quam iacet*.

[16] *'Eheu nos miseros, quam totus homuncio nil est !'* (Petron. 34,10)<sup>26</sup>

« 'Hélas, malheureux que nous sommes, que tout le pauvre humain n'est rien !' »

[17] *Quam inique comparatumst hi qui minus habent*

*Vt semper aliquid addant ditioribus !* (Ter. *Phorm.* 41-42)

« Comme c'est mal arrangé que ce soient ceux qui possèdent moins qui apportent toujours quelque chose aux plus riches ! »

Sur le modèle du préfixe *in-* dans *inique*, la négation *non* inverse la polarité de l'élément sur laquelle elle porte et fait que *quam* intensifie la propriété ou l'acte contraire. M. Fruyt (2005 : 242) parle d'un 'déréalisateur inverseur' :

[18] *Quam ille haec non probare mihi quidem uisus est, ... !* (Cic. *Att.* 9,11,2)

« Comme il m'a paru, lui, désapprouver ce qui se fait ! ... » (trad. J. Bayet)

[19] *O Fortuna uiris inuida fortibus,*

*quam non aequa bonis praemia diuidis !* (Sen. *Herc. f.* 524-525)<sup>27</sup>

« O Fortune, jalouse des héros courageux, comme tu distribues inégalement tes faveurs aux gens vertueux ! » (trad. L. Herrmann)

*Quam* intensifieur exclamatif porte en principe sur le degré positif du terme qu'il modifie<sup>28</sup>. Mais parfois il modalise un adjectif 'déréalisateur', signifiant p. ex. « petit » ou « peu » qui comporte déjà un suffixe déréalisant intensifiant (Fruyt 2005 : 231-234) : ainsi *-illus* dans *quam pusillus* (Sen. *benef.* 7,11,1) ou *-ulus* dans *quam paruolus / paruulus* (Plaut. *Pseud.* 783 ; Caes. *civ.* 3,72,4). Ailleurs, *quam* intensifie un terme 'réalisant' qui est pléonastiquement marqué par un adverbe comme *pulchre* (Ter. *Eun.* 728), *ualde* (Plaut. *Merc.* 103 ; Cic. *Att.* 9,7C,1 ; Petron. 101,10)<sup>29</sup>. Par tmèse, un *per-* intensifiant est occasionnellement antéposé à *quam* + adjectif ; ainsi dans *Per pol quam paucis ... meretricibus* (Ter. *Hec.* 58), issu, selon Hofmann-Szantyr (1972 : 164), d'une contamination entre *perpaucis meretricibus* et *quam paucis meretricibus* exclamatif.